LXXXI. Alcuinus adversus responsiones Elipandi calamum stringit. — Alcuinus ex epistola Elipandi suæ exhortatione opposita cognoscens, virum sene:n adeo in errore suo esse inverterat ac obduratum, ut ne quidem fraternalæ correctionis vel admonitionis ex sola charitate profectæ patiens esset, atque ideo desperans illius pertinaciam a se frangi posse, ulterius cum eodem litterarum commercium continuare noluit : in sui tamen honoris ac catholice doctrinæ defensionem calamum arripuit, « ne forte, inquit, in epistola ad Laidradum et socios (supra), aliquorum ejusdem epistole lectionementes maculentur, quia easdem autem litteras in aliorum prius pervenisse manus, quam nobis, cui missæ sunt, rellata essent. »

LXXXII. Alcuinus libros suos Laidrado ac sociis ejus iterum in Hispaniam profecturis in adiutorium prædicationis commendat. — Occasionem, citius forsitan quam voluisse, scribendi adversus dictas litteras Elipandi Alcuino præbuit iterata logatio quam Laidradus cum sociis in Hispaniam obire debebant. Sicut enī Alcuinus iisdem, dum primo in eamdem regionem profecti sunt, tradidit litteras adhortatorias, ad Elipandum deferendas, ita nunc argumenta que Elipandus pro defensione sui erroris in suis responsoriis adhi-

A buit, duobus libris evertit, et aliis duobus veritatem catholicam abundantissime defendit et confirmavit, librosque illos his predictoribus apostolicis in solitum itineris, in adjutorium prædicationis, et in confirmationem Christianorum qui vicini erant haereticæ pravitati et periculo perversionis expositi, commendavit.

XXXIII. His subsidiis adjuti viri illi apostolici plurimos ab errore ad veritatem revocarunt. — Non strastra Alcuinus hoc semen evangelicum sparsit in agrum Dominicum, quod fructum attulit centesimum, imo millesimum et majorem. Viri enim illi apostolici, his Alcuini laboribus adjuti ad viginti millia hominum diversi status ad fidem et pœnitentiam perduxerunt, prout scribit Alcuinus ipse in epistola 108, ad Aquilam, in hæc verba : « Sciat tamen dilectio vestra quod filius noster Laidradus episcopus frater vester magnum profectum in illis partibus Deo donante egit, quotidie agit ut multi vere dixerunt ex illis partibus viri religiosi et veraces, usque 20 millia conversi sunt inter episcopos, sacerdotes, monachos, populum, viros et feminas, plangentis pristinum errorum gaudentesque, quotidie Deo agentes gratias in agitacione veritatis, et in catholicæ fidei firmitate. »

XXXIV. Elipandus an ab errore resipuerit. — De Elipandi tamen conversione gravis dubitandi causa subest. Certe anno 800, quo Alcuinus ea quæ mox retulimus, de tot episcoporum, sacerdotum, monachorum, etc., conversione ad Aquilam seu Arnonem archiepiscopum Salisburgensem scripsit, ipse Elipandus adhuc suo errori pertinaciter adhuc sit. Sed adhuc, inquit Alcuinus paulo ante verba mox relata, remanet aliquid faciendum : nam quidam Elipandus Toletane civitatis nomine, non dignitate episcopus in damnata synodali auctoritate et apostolica censura haeresi permanet. Hinc fidem non merentur Annales Jalliani et Luitprandi (quos fabulis scatere ostendit Nicolaus Antonius Hispanensis, tom. I Biblioth. Hispanæ, lib. vi, cap. 2, num. 42; apud D. Madrissium editorem Operum S. Paulini Aquileiensis pag. 224, num. 75 seq. [Patrologie tomo XCIX, col. 585]) nec scriptor Vitæ S. Beati abbatis ^a, apud Mabillonum sæc. iv Act. Ord. S. Bened., pag. 737, n. 7 [Patrol. tom. XCVI, col. 887], qui narrant, Elipandum ex epistolis Adriani papæ et Caroli Magni (iis nimirum, quas occasione concilii Francofurtiensis anni 794 ad Hispanie episcopos scripserunt) ad mentem et verum sensum Ecclesiæ rediisse; imo episcoporum congregationem apud Toletum indixisse, ubi pœnitens confessionis libellum in quo Filium unigenitum Patrique consultantiale, non alopivum, sed naturalem humili professione professus, obtulit, et a Patribus lacrymarum profusione suscepitus reconciliationis beneficium accepit : Beatum et Ætherium deinceps deposita antique disceptationis malevolentia benignè suscepit, illosque fidei defensores et catholice veritatis patronos, non absque lacrimis et singultibus compellavit. Quem Alcuinus adhuc

D anno 800 in errore persistuisse narrat, hunc scriptores illi jam ante sex omnino annos finito concilio Francofurtensi per Adriani papæ et Caroli regis epistolas in unitatem Ecclesiæ rediisse, et in aliquo concilio Toletano, cuius alias nulli exstat memoria, cum Patribus reconciliatum fuisse referunt. Nemo vero est qui non magis fidem Alcuino nostro quam illis scriptoribus, quos viri quivis eruditione clari hac ætate repudiant, adhibendam esse existimet. Ab eo nihilominus tempore quo Laidradus et socii ejus in altera ad Hispanos legatione tan uherem messem in agro Dominico collegerunt, siluit Elipandus, siluit et temporas ab ipso concitata ac tardiu fota : quo etiam pacis tempore fieri potuit ut senex decrepitus, Dei iudicio mox examinandus, tot aliorum episcoporum ac sacerdotum exemplo motus saniores tandem

^a De Actis Beati abb. quam censuram ferat D. Gregorius Majansius, vide infra in Appendix II, num. 5, in epistola ad D. Pluer.

nentem induerit, atque ante obitum resipuerit: quod si factum fuit (quod utinam melioribus testimoniis constaret), id profecto infinitæ misericordiae, quæ superexaltat justitiam, unice in acceptis est referendum. Verum quis post tam diuturnam pertinaciam non etiam metuat divinum iudicium!

LXXXV. *Quo anno idem obierit.* — Obiit famosus hic archiepiscopus Toletanus anno 809 vel sequenti, post annos nimirum prope 30 regiminis episcopalibus, quod adeptus est circa annum 780, prout cum magna verisimilitudine ostendit cl. D. Madrisius in sæpius citata dissertatione hist., num. 81. Cogimur tamen a viro prælaudato dissentire circa annum nativitatis, atque circa annos ætatis Elipandi: nostra siquidem opinione epistola Elipandi ad Felicem, 942 in qua se octogesimum secundum annum ingressum fuisse asserit, non anno 792, ut D. Madrisius credidit, sed septem annis serius, nempe post conversionem Felicis, anno 799 factam, scripta fuit, prout n. 68 seqq. ostendimus. Natus igitur est Elipandus non anno 710, sed 717, et obiit non anno ætatis 99, sed 92 circiter.

LXXXVI. *S. Paulinus scripsit adversus Felicem non anno 796, sed serius; nec ante annum 800.* — Antequam presentem Dissertationem, in qua potissimum historiam disceptationis beati Alcuini adversus Felicem et Elipandum illustrare conati sumus, finiamus, aliud quoddam dubium expediendum suscepimus, de tempore nimirum, quo sanctus Paulinus patriarcha Aquiliensis, qui Alcuino arctissima amicitia junctus, laborumque in confutandis Adoptianorum erroribus socius fuerat, suos adversus Felicem Urgellitanum libros, quos cl. D. Madrisius iterato edidit, conscripuit et evulgavit. Hoc tempus nemo hucusque præter virum clarissimum mox laudatum definiit. Is vero in notis ad epistolam sancti Paulini ad Carolum, libris suis præfixam pag. 98, illos refert ad annum 796, hoc usus ratiocinio: Epistola prædicta ad Carolum dedicatoria scripta est anno quo dies numerabantur 366 integri, quod Paulinus ibi bis repetit, qui tamen ignorare non potuit annum communem constare solum 365 diebus cum aliquot horis et minutis: fuit ergo annus quo scripta est præfata epistola, bissextilis. « Scripti sunt vero, ait, libri cu[m] epistola post concilium Francofurtense anni 794, et ante annum 799, ut in Dissertatione de hæresi Feliciana dicetur; nullus autem alias annus inter hos terminos fuit bissextilis, præterquam annus 796. Ergo eo anno scriptam esse epistolam tenendum est. »

LXXXVII. Hanc D. Madrisii conjecturam D. Walchius Hist. Adopt. cap. 2, sect. 1, n. 33, inter felicissimas numerari debere existimat. Nobis tamen oppositum vero videtur similius. Enimvero sanctum Paulinum illos suos libros scrispsisse adversus libellum Felicis, quo hic epistola adhortoriae Alcuini respondit, et quem rex Carolus rogatu Alcuini sancto Paulino refutandum commisit, nemo fortassis et ne ipse quidem Madrisius, erit qui dubitet. Vide quæ diximus supra num. 26. At enim sat firmis argumentis supra nun. 35 ostendimus, Felicis libellum illum nec ad Alcuinum, nec ad regem, multo minus ad Paulinum pervenisse ante annum 798. Paulinus igitur eumdem ante hunc annum, seu ut vult D. Madrisius, jam anno 796 refutare non potuit. Et certe

A libros hosoe sancti Paulini serius prodiisse, Felice nimur in concilio Aquisgranensi jamjam converso, ex ipsa prædicta epistola Paulini dedicatoria ad regem, ni apprime fallimur, colligi datur. Ibi enim veniam precatur sanctus patriarcha, quod ob intervenientia negotia labor suis in exsequendis regis imperiis tardius successerit; sperare tamen se, ait, quod etsi is labor pro convertendo Felice haud amplius foret necessarius, in futurum tamen esse possit perutiis, si videbit error vel per ipsum Felicem, de cuius inconstantia adhuc metus remanebat, vel per ejus complices rursum esset resuscitandus: ita interpretor verba sequentia prædictæ epistolæ: « Suspicari denique, inquit, probabilia rerum extorquent judicia, alio forte tempore (Felicem jam conservum) aut per semetipsum, si vita comes fuerit, aut per complices suos, si ipse ab hac luce justo Dei fuerit subtractus judicio, hujus nimirum virolentæ stirpis fruticem rediuvio conari ramnifero serere in virgulto. Unde et culpa morose dilationis in respondendo, quoniam ex causa contigit necessario interventia, idcirco impetrandæ venie fiduciam non titubabitur spes postulanti negligenter de torpore frustrata. Præcavens igitur in futurum non abs re putavi per singula quæque, quæ in litteris ejus (Felicis nempe contra Alcuinum) contra catholicæ fidei regulam inspicuntur inserta, et Scripturarum testimoniis obviare. »

LXXXVIII. Huc denique facit epistola Alcuini 108, ad Aquilam, quæ nunc primum integra prodit, et judice D. Madrisio pag. 251, not., mense Maio vel Junio anni 799, nostro vero iudicio anno sequenti data est, ubi ita legimus: « Si tibi causa eveniat Paulinum patriarcham videndi, saluta eum mille milles: libellum vero catholicæ fidei, quem domino regi direxit, perlegebam et satis mihi placuit.... ita ut nihil his addi de questionibus nuper (in concilio Aquisgranensi) habitis inter nos et partes Felicianas opus esse arbitrabar. Sed adhuc (postquam finita est concertatio cum Felicianis) remanet aliiquid faciendum. Nam quidam Elipandus.... in damnata synodal[i] auctoritate et apostolica censura hæresi permanet, » etc. Ex quibus verbis clare docemur libros sancti Paulini ad Carolum regem, et per hunc (quod Paulinus in fragmanto epistolæ apud Madrisium, pag. 168, postulaverat) ad Alcuinum primum pervenisse, postquam in Galliis controversia de adoptione Christi cum Felice composita et finita fuit, nihilque jam supererat quam ut etiam Elipandus cum suis sectatoribus per iterata Laidradi prædicationem, que anno 800 suscepta est, ad catholicam unitatem rediceretur. Tenendum ergo libros sancti Paulini non ante illum annum fuisse scriptos vel absolutos.

LXXXIX. *Satisfit argumento D. Madrisii.* — Largimur ergo viro clarissimo D. Madrisio, sanctum Paulinum libros suos, præfixa ad Carolum epistola, misisse uno aliquo anno qui bissextilis erat; largimur eosdem scriptos editosque fuisse post concilium Francofurtense anni 794. Largiri tamen non possumus id factum fuisse ante annum 799, quod quidem idem vir clarissimus in sua de hæresi Felicis Dissertatione alias doctissima nullibi probavit. Nos vero argumentis, nisi admodum fallimur, sat firmis hucusque ostendimus eosdem libros demum innotuisse seu prodiisse anno 800, qui et ipse bissextilis fuit.